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Styrtede et rumskib ned på Amager? 
 
Den 23. marts 1983 om aftenen var 23-årige Jens sammen med sin kæreste Maria på besøg hos vennen 
Erik i Hvidovre ved København. De opholdt sig i Eriks lejlighed på 16. etage, hvor de havde et klart udsyn 
mod sydøst. Pludselig ser både Jens og Maria et hvidt, lodret faldende lysspor, som på brøkdele af et 
sekund tilsyneladende rammer et sted på Amager og efterlader et rødt punkt. 
 
Efter at have studeret det mystiske, røde punkt gennem en kikkert beslutter de tre at tage det i nærmere 
øjesyn. De kører i første omgang ud til Schradersvej i Hvidovre, hvor de fra en høj kan se lidt flere detaljer. 
 Objektet bedømte de til at være omkring fem meter i diameter. Det var ujævnt og lyste hvidt 
i toppen og mere rødt i bunden – og det måske mest interessante: Der var tydeligvis menneskelig aktivitet 
omkring objektet. To personer tilsyneladende iført militæruniformer og kamphuer var i forgrunden ved at 
opføre en afskærmning, medens silhuetterne af flere personer kunne ses i baggrunden. Der var også to 
køretøjer: en stor militærlastbil og noget, der lignede en stationcar. 
 De tre vidner forsøgte at komme endnu tættere på og kørte derfor videre til Rosenhaven i 
Københavns Sydvestkvarter. Herfra bedømte de objektet til at befinde sig på Amager Fælled lidt syd for 
indsejlingen til havnen. Herfra fortsatte køreturen til selve området på Amager, hvor de dog blev standset 
af lukkede porte og besluttede at køre hjem til lejligheden, hvor de ankom kl. 20.30. Herfra kunne de stadig 
iagttage det røde lys i ca. 5 minutter, før det gik ud. 
 Jens kontaktede allerførst Tårnby Politi om hændelsen, men da de mest af alt virkede 
ligeglade, kontaktede han Danmarks ufo-forening Skandinavisk UFO Information (SUFOI), hvor den erfarne 
rapportoptager Arne Petersen straks gik i gang med at kontakte myndighederne. Allerførst blev Kastellet i 
København kontaktet, hvor pressechefen dog forsikrede, at militæret ikke havde noget med sagen at gøre. I 
stedet blev SUFOI henvist til Tårnby Brandvæsen, som angiveligt havde afholdt en brandøvelse på Fælleden 
samme aften. Hos Tårnby Brandvæsen kendte man imidlertid ikke noget til nogen brandøvelse, og SUFOI 
blev i stedet sendt videre til Københavns Brandvæsen, som havde den nordlige del som sit ansvarsområde. 
Man kontaktede også Tårnby politi, som hævdede, at de efter Jens’ henvendelse havde kontaktet Tårnby 
Brandvæsen, som så allerede dagen efter hændelsen havde sendt en brandinspektør ud for at inspicere 
området. Dette havde Tårnby Brandvæsen glemt at nævne under SUFOI’s første henvendelse. 
Brandinspektøren hævdede senere, at han ikke havde fundet noget i området. 
 Hele historien mindede nu mere og mere om en klassisk ufokonspirationshistorie a la den 
berømte Roswell-hændelse fra USA: et nedstyrtet rumskib, militær indblanding og et forsøg på 
mørklægning fra myndighedernes side. Nu bare ikke i USA, men i lille Danmark. Heldigvis lod Arne Petersen 
sig ikke nøjes med sådanne spekulationer, men fortsatte sin efterforskning på jorden. Han kørte ud til 
området på cykel for at undersøge det sted, hvor objektet angiveligt var faldet ned. Her kunne han se, at en 
stor del af området lå skjult bag et to meter højt dige, som gjorde, at man faktisk ikke ville have kunnet se 
noget, medmindre man stod på selve Amager, og at der i øvrigt ikke noget sted var tegn på nedfald eller 
brand. Var dette virkelig nedfaldsstedet? 
 Det lykkedes nu Arne Petersen at interviewe Erik, som modsat Jens ikke mente, der havde 
været tale om en militær lastbil. Erik kunne give en lidt mere nøjagtig beskrivelse af trioens position på 
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højen ved Schradersvej den famøse aften. Arne Petersen tog ud til højen og kiggede i den angivne retning, 
og det, han nu kiggede på, var ikke Amager, men derimod halvøen, som afslutter Kgs. Enghave på 
Sjællandssiden. Dette ville dog have været meget svært at se i halvmørket på tiden for observationen. 
 Arne Petersen begav sig over til halvøen, hvor han fandt et tydeligt afbrændingssted. En 
henvendelse til havnemyndighederne afslørede, at stedet jævnligt blev brugt af private til ulovlig 
afbrænding. 

  
Pilen viser den retning, som Erik, Jens og 
Maria kiggede i fra Hvidovre. De tre 
troede, at det lysende objekt lå på 
Amager Fælled. I virkeligheden kom lyset 
fra det sted, som er markeret med en 
stjerne. 
(Tegning: Henrik Klinge Pedersen/SUFOI 
Picture Library) 
 
 
 
 
 

 
Sagen om ufostyrtet på Amager fra 1983 demonstrerer, at mystik tit opstår, når to eller flere i virkeligheden 
uafhængige begivenheder knyttes sammen. Det indledende lysspor var i virkeligheden en meteor på 
himlen. Meteoren blev fejlagtigt knyttet sammen med affaldsafbrændingen på jorden. Men hvad der er 
mindst lige så vigtigt er, at sagen demonstrerer betydningen af en grundig og ihærdig efterforskning, som i 
snart 60 år har været SUFOI’s varemærke. 
 
Hovedregler for ufo-efterforskning 
Studiet af uidentificerede flyvende objekter har eksisteret i mange år. Mængden af historier, teorier og 
spekulationer kan synes overvældende. Som en hjælp til at finde hoved og hale i alt dette bringer 
Skandinavisk UFO Information (SUFOI) i bogen UFO’er – Myter og viden kapitlet Hovedregler for ufo-
efterforskning, hvor historien om ufo-styrtet på Amager er et eksempel på Hovedregel 10: Mange ufosager 
synes at være mystiske og uforklarlige, simpelthen fordi efterforskerne ikke har været tilstrækkeligt 
ihærdige i deres efterforskning. 
 
UFO’er – Myter og viden er den første danske udgivelse, som samler de mange års undersøgelser af ufoer. 
Bogen giver indblik i den historiske udvikling og viden om, hvad vi ved om ufoer i dag.  
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UFO’er – Myter og viden udgives for at markere, at Skandinavisk 
UFO Information (SUFOI) den 17. december 2017 har eksisteret 
som Danmarks ufoforening i 60 år. UFO’er – Myter og viden kan 
bestilles på ufo.dk, og et evt. overskud fra salget går til driften af 
ufo.dk, som er SUFOI’s site til oplysning om ufomyten. 
 
Det er vores ambition, at UFO’er – Myter og viden fremlægger 
ny viden for alle og kan blive en inspirerende og seriøs indføring 
i emnet for mange nye interesserede. 
 
Med venlig hilsen 

 
Kim Møller Hansen 
Eilekiersvej 14, Benløse 
4100 Ringsted 
Mobil 30 61 63 72 
e-mail: kim_moeller_hansen@gyldendal.dk  
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